Gīlico. a glītin qđ est dulce. dī glisco cis. Que c
nim dulcia sunt desiderare solemus. gliscere enīz
est cupē uel desiderare. resplendere. crescere. arde
cere. pingue. tūmescere. sup̄bire. uel indignari.
Gīlico cū suis compositis si qua h̄z neutrū est. p
desiderare uo est actū. Et caret pīterito et sup̄ fm
usum. debet tamen h̄ analogiam facē glītiū.
Et formatur a pīte feo in ui pīteritum. Et sup̄ a
pīterito ui in tum. sicud nosco noui notum.

Gīlissosus sa sum. id est lapposus. uel lappa ple
nus. Et dīctur a glis glisis.

Gīlīeus tea teū. i. terreus. et dīctur a glis glis
glītosus sa sum. i. argillosus. et dī a glis glitis

Globo bas basi dī a globus Et ē globare acci-
nare.cumulare.rotundare.solidare.coſpirare.glo-
bosum facere.vñ globatim.i.cumulatim.ſpiffim.
Globo componitur agglobo bas.conglobo bas.
vnde conglobatim.agglobatim.adiūbia Et globo
cū suis cōpositis ē actī. et cor̄ glo. quod p̄ in h̄
iū. Hinc q̄ globata pila ferit glomerata q̄ fila.

Globus bi.mas gen̄.et h̄ glomus mi. et h̄ glo-
mifns dī glomus ns coadunatō et glomeratio fi-
loq. glomus mi illud idem uel circulus. Globus
iīro ē aliaq̄ reū coadunatō et cumulus. tamē p̄
prie dī globus qd̄libet solidū et rotundū. sc̄ soli
da rotunditas h̄ns tres eq̄les dimensiones ut mun-
dus. vñ mūdus dī globosus ul̄ globatus. Vnde
marcial. Oūdus genitus ex iiii elementis idem q̄
totū in modū ſpere globatus. Itē a globus glo-
bus a ū. Et compatur. Vñ h̄ globositas tatis

Glomeratō as aut̄ are.i.cumulare.adunare aciu-
re. vnde glomeratim adiūbiū.i.cumulatim aduna-
tim. Et componit̄ agglomero as conglomeratō as
deglobatō as.i. deuolue glomos deſtruē. Eglomo-
ro as in eodem ſenu. Item inglomero as. Glome-
ro et eius compoſita omnia ſunt aciuia. Et cor̄
penſ. Et deniuat̄ glomero as a glomus enī h̄ bu-
guconem. Et ponit̄ tales uſus in grec̄. Conge-
nig lapidū tibi ſe glomeratō fili. Lignou p̄pē dī

Glomus mi ul̄ mens in glob; est eſſe ſtrues
Gloria a clarus dī h̄ gloria nō ſc̄ frequens fa-
ma cū laude. et dī gloria quaſi clara. a frequenti
a claritat̄. g. p. c. ul̄ gloria quaſi glauria. id eſt
gerens lauram. et eſt eſt. Et inde gloriosus oſa
oſum. et compatur. vñ h̄ glonositas tatis. Et co-
ponit̄ ingloriosus ſa ſum. q̄ ſe ſine gloria. i. tñi
p̄bis. Et ingloriosus immemor glorie. Itē a glo-
na gloriā ari. et componitur conglorior ari.

Glorifico cas cuius care uerbum actium. glori-
oſum facere. Et componitur a glona et facio.

Glonola le diminutium parua gloria.
Glos gloris cognata feminini generis.
Glo: a ſe dī a glossa quod ē lingua. Et diſſerit
inter cōmentū gloram translacōnem et textū. cō-
mentū ē expō ūborū ūteturam non conſiderans ſi
ſenſum. deſeruit enī expō ſi ne alicuius b̄bi et
non conſtructioni literē. acipiſ qñq̄ cōmentum
laſgius ſc̄ p̄o quolibet libro. et tūc ſic diſſinuit
Cōmentū ē plūmōr ſtudio ul̄ doctina in mēte
habitorū in vñ collō. ut dixi in cōmentū. Glo-
ra eſt expō ſententie et ipſius h̄ que non ſolum
ſententia ſi eciam ūba attendit. ul̄ glora. expoſi. ſententie h̄am continuans et exponens. Vnde dī
gloria quaſi glossa. i. lingua. q̄ tamq̄ lingua doc-
tors addeſſet et exponet et literē exponente inſiſ-
tit et ſenſum enudiat. Translacō eſt expō ſi ne p̄
aliam b̄nguam. Textus eſt liber ipſius doctoris cō-
tinens tractatū ſine h̄ ū ſententia expōne. Vel
textus eſt ipſe tractatus libri ſine expōne h̄ ū ſen-
tentie. A gloria dī h̄ gloſula ſule dimi. et gloſo-
as et gloſulo as ambo actiua cū ſuis compoſites
et gloſanus na nū qui gloſat̄ ul̄ qui gloſatur.

Glossa ſe. i. lingua. Et componitur cū bos et a-
nos et agniſ et dī h̄ bugloſſa ſe. et h̄ cinogloſſa
ſe. et h̄ agnigloſſa ſe. hebrei ſunt. q̄ bouis lingua
et canis lingua. et quaſi agni lingua. ul̄ in forma
q̄ ſunt formate ut ille lingue. ul̄ in tactu et aſpe-
nrate. Et p̄o p̄main gloſſa. geminat enī ſ. vñ
quid. Oſe caret gloſſa p̄ q̄. i. frangunt̄ et oſa.

Glossula le diminutium parua glossa
glonio nūi nire. Vnde glunitus rūs porcons;
clamor eſt. et p̄o dī glu. Vnde quidam. h̄nnit e
quas. glunit porcus. pipiat quoq̄ niſus.

Glutē. a glutio ſis dī h̄ glutē inis. terra tenax
utris ad compages nauū et alioq̄ uafou. quod
bitumen inis dī. Vnde glutineous a uī de glutine
ex̄ ū ad gluten p̄tinens. Et glutinosus ſa ſum

Glutinū. a gluten. i. plenus glutine ul̄ tenax
dī h̄ glutinū ni. vñd h̄ glutinariū idem quod glu-
tū. quidquid coiungit ſc̄ vñculū. p̄pē tam̄ glu-
tinū ē illud tenax quod fit de glutine ad aliquid
limendū. Et a glutinū deniuat̄ glutino nas. i. con-
iūgare. glutino colligere. vii de glutinanter et glutini-
nari. i. coniunctim. Et componit̄ agglutino as. i.
adiūgere. alligare. Item conglutino nas. i. coniun-
gare. Item reglutino nas. i. itē coniūgare. Et eſt
glutino acī ſu ſuis compoſites. et cor̄ ni. Vnde
in aurora. Inuileat limus ſic et conglutino quod
Ieronim epl̄ ad paul c. j. et xp̄i glutino copulata.

Glutio. a gula dī glutio ſis tuui ul̄ glutij p̄ ſin
copam. et eſt glutire absorbere. uorare comedere.
Et componit̄ cū con et dī conglio ſis. i. ſil̄ glu-
tire. Item deglutio ſis. i. ualde ul̄ deoſum glutire.
ul̄ a gila iam iugulatū emittere. Et in eodes ſen-
ſu eglutio ſis. Item inglutio ſis intro glutine. Itē
preglutio pregluts ante glutine uel retro a gula
eſcere. Item transglutio ſis. Glutio neutru eſt cuſ
omnibus ſuis compoſites. Et p̄o dī glu. Vnde qui
dā. Quem q̄ deglutit cū ſecū ad carara ducit.
Et ſcribit̄ per e gloſo quod patet p̄ ſecundam p̄
ſolū glutis. et facit p̄teritū glutini ul̄ glutij p̄ ſin

Gluto onis. i. leccator ul̄ deuorator. ~~Acuam.~~
at dī a glutio ſis. ul̄ gloſo q̄ gular. a gula.
Gnarus ra rum. i. ſciens. pitius. doctus. ſc̄ qui

Ex arte ſit qualiter aliquid fiat ul̄ ſit facie
dū ul̄ fieri debeat. hinc illud faciat hinc non. Ei. dī
gnarus p̄ narus. et apponit̄ g p̄ protobez. uide
Gnatus ti. i. filius quaſi ge ~~uile~~ in ignarus.
neratus. et hec gnata. i. filia quaſi generata. et ap-
ponit̄ ibi g per protobez. uide in natus.

Gnaus gnaua gnauum pro nauis Et apponi-
tur ibi g per protobez. uide in nauis.
Gnidos gnidi gnido. insula eſt de qua in actib;
xxvii. Et uix deueniſſimus circa gnidum.

Golgatha ſirum ē Et interptatur caluaria nō
ob caput. uel caluiciū ade. quod mentiunt̄ ibi ſe
pultum. ſed ob decollationem dampnatorum. Jo-
bapto xix. Hebraic̄ golgatha. Et acūt̄ in fine
Molias lie xp̄um nomen cuiusda; p̄biliſtei que
interficit dauid. dī quo in auro dī. Exiguus mag-
nū uicit puer ille golbā. Allegonce dauid interficit

Gomor mensura ~~h̄at~~ goliā. i. xp̄uo dyabolū
ē antiqua continens q̄ ſe ſextarios. Et ac̄ in fine

Grabatū. gra grece latine dī caput. Vnde hoc
gbatū ſi redinati capitū ſuceptō. Et uidetur
componi a g et batin quod ē gradus. ſc̄ ad q̄ g
dimur. ut ibi caput redinemus. genitū ē ſa ſe ſe
Et p̄o penſ. Inuenit̄ etiā h̄ grabatū p̄ gremio.
Et tūc cor̄ penſ. xv. Pro gremio gbatū p̄ lecto
Graculus ū. a gario ſis dī. ~~U~~tile grabatum
non ſicut quidam dicunt̄. q̄ gregatim uolent. cum
ſit manifestū eos ex uoce garnitatis nūcupan.
eſt enim loquacissimū gressus animal. et uocibus
Gradale ſis dī a ḡdus ~~impotunū~~ et cor̄ cu
q̄ ḡdatim canitur poſt reſponſionum ſecondum

bugicōnem. Quidam eciam dicunt graduale lis.
Gradarius. nij. i. palefridus. Et dī a gradus. Et
describit̄ sic. Gradarius ē equus mollis in celstus.
sine succussatura innitens ul̄ incedens. Et grada
rius gradaria gradarium quod fit gradatim.
Gradacō ē quidā color rhetoricus. de quo dixi
in quā pte in capitulo de colorib; rhetoricos.
Gradior den̄ gressus sum ḡdi. i. uado. Et cōpo
m̄f cuni p̄ponibus et dī aggredior den̄. Ante ḡdi
or den̄. Congredior den̄. Egredior en̄. Ingredi
or en̄. Progredior en̄. Progredior et p̄gradior
inuenit̄. p̄tergradior. Regredior. Transgredior
Gradior cum om̄ibus suis compositis est depo
nens. Et om̄ia mutant a simplicis in e. p̄ter aī
ḡdior et preḡdior. Et om̄ia faciunt sup̄ in ges
sum. sicut et simplex. Item gradior et eius cōpo
sita compiunt hanc fillabam gra uel gre
Gradius. a gradus dī b̄ ḡdius ui. i. mars. q̄
gradatim incedit̄ ad bellum. ul̄ gradius a ḡdiū
quod ē uibrat̄ haste. uel gradius quasi craton
Grado das aut̄ are. i. ḡdius. i. potens deus
dibus ornare. ul̄ p̄ gradus ducere. Et dī a ḡdus
Et componit̄ cū de et dī degrado as di. i. gradus
destruēt̄ ul̄ a gradu remouere. deponere a gradu
dignitatis. Item cum re et dī regrado as. i. daga
dere. uel deḡdatū in gradū restituere. Item cū re
tro et dī retrogrador dari. retro gradī. i. retro ire
gradi retro. Grado as cū omnibus suis cōpositis
ē aī. p̄ter regrador an̄ quod ē deponens et ab
Gradus. a gradior en̄ dī ? solutū. et coī gra
b̄ gradus u. ui. sc̄ id p̄ quod ascendit̄ ad altare
ul̄ ad pulpitū ul̄ ad aliū locū. Gradus ecā ē sta
tus p̄ne dignitatis. et gradus iter ordinatū. vñ
ḡdatim. i. p̄ gradus. Et coī gra. Vnde quidā. mu
tat nupta genus b̄ generata gradū. Quō gradus
h̄m decretistas computent̄ dixi in consanguinitatę
Gramma me grecē latine dī linea. vnde ḡci di
cit b̄ ḡmmatōn. i. l. n. hoc ḡmma mātis p̄ eod̄
et dī a linea. quia lineatim fuit līc̄. id est quibus
dā lineis et p̄tractōnibus. ḡmmatōn uertitur in
latinū et dī b̄ ḡmmatū tī. i. l. n. Vnde theodolus.
Grecō p̄mus uestigat ḡmma cadūs. Et hic
ḡmmatus qui sumit inīciū legēndi. ul̄ qui p̄ pa
Grammatica. a ḡmmatōn līq̄nas legē potest
ul̄ a ḡmma quod est līk̄ dī b̄ ḡmmatica ce q̄i b̄
terabo scientia. non a p̄ma pte sui. quia p̄mo te
rat de līs. sed p̄ effectū. quia efficit lātum. vnde
et sic describit̄. Ḡmmatica ē scientia recte scriben
di. recte p̄nūciandi recte constiuent̄ gnara. Doc̄
en̄iā h̄c ars recte scribere. sine quo non ē habere
p̄fōnem ip̄ius artis. Nec ramen ob hoc iniungo
officiū scribendi artifici huius artis. scilic̄z potius
scribendi scientiā. Oportet enim ut sciāt figurās
cognoscere. et qualiter debeat fieri. et que cui sit
ul̄ que nō sit p̄ponenda ul̄ supponenda. et om̄i
no figurās sibi eleganter et artificiose coaptare et
hoc quidem necessariū est b̄ non sufficiens. sicut
nec alia duo que restant que ad h̄uiusmodi artis
q̄ p̄fōnem exiguntur. sc̄ recte scire p̄nūciare et
recte constiuerē. ex quibus omnibus quasi integrē
liter hec ars consistit. Q̄ autē dī ḡmmatica quasi
ḡmmatōn theca. i. l. n. repositoriū eth̄mologia
est. et hinc ḡmmaticus ea cū p̄tinens ad ḡmma
ticū. ul̄ ḡmmatica instructus. Et compatur cōr
issimū. vnde ḡmmatice cuius simo adūbiū. Et
ḡmmatio as. i. ḡmmatice loqui. uel h̄m q̄noscā

Grammatica est scientia recte loquendi rē scriben
di origo et fundamentū om̄iū artiū liberalium.
Consistit autē hoc ars p̄ncipaliter in consideracō
ne quatuor reū. scilic̄t literē fillabe dōnis et o
racōnis p̄fecte. Et scribuntur predicta per duo m
Gramen inis nou ge. a germino nas dī. et p̄t ḡ
men dici quelibet herba que ḡminet sicut robur
omnis ligni. cutis et species. q̄ sic fumiſima. spe
cialiter tamen ē quedā herba que nascit̄ ex būa
no sanguine. Et quedā alia herba que ecā mor
tua recenti herba renascit̄ et uulgo ita uocat̄. et
dī sic. q̄ multū ḡminando multiplicet. ul̄ dī a si
tu sc̄ ab agro. q̄ plurimor agrou sit. vnde et ip
sum ḡeci agreste nūcupauerit. Q̄nq̄ ecā inueni
tur pro radice talis herbe. Itē a ḡmen ḡmineus
nea neū. quod rotū ē ex gramine. ul̄ quod ad ḡ
men p̄tinet. et ḡminosus a ū quod ḡmine abun
dat. ut locus. Et compatur. Itē a ḡmen dī grami
no nas nauī nare. quasi ḡmina collige. ul̄ ḡmina
implere. Et componit̄ cōḡmino nas. Degmino
nas ḡmina euellē. Item inḡmino nas ḡmine im
plete. Et sunt neutra om̄ia. Et a ḡmino nas dī
ḡmineo nes nū. i. esse ul̄ fieri ḡminosum. et bic
ḡmineo cōs. inchoatiū. et cōr predicta mi.
Gramino nas in gramē exponit̄.
Grandeo. a grandis dī grandeo es ui. i. esse uel
fieri grandeū. vnde grandesco cōs inchoatiū.
Grandeūs ua uū p̄nl̄ prod̄. i. ḡndis eūi. scilic̄z
knex. Et componit̄ a grande et etiū.
Grandiloquius a ū. i. grandia loquens. A gran
dis et loquor. Et cōripit penultimam.
Grandino nas penultima correpta in grando ē.
Grandis. i. magnus. b̄ grandis ad corpus. mag
nus ad animū refertur. Et declinat̄ b̄ et b̄ gran
dis et b̄ dī. Et facit accūs plural̄ grandes ul̄ gran
dis. Et compatur ḡndior issimus. vnde ḡnditer
dīs me adūbiū. et b̄ granditudo dīs. et b̄ gran
ditas ratis. Grandis componit̄ p̄grandis. cōs ḡndi
dis. q̄ grandis. grandeūs ua uū. ḡndiloquius qua
quū. Grandis sona sonū. i. grandia sonans.
Et componit̄ a grandis et sono. et cōripit so.
Grandisonus na num in grandis uide.
Granditudo dīs in grandis est.
Grandiusculus la lū. p̄nl̄ cōr. i. aīquantulum
grandis. Et formaſ ab hoc compativo grandius
addita culus la lū. sicut et maiusculus et similia.
Grandio. a ḡndis dī b̄ grando dīs. quasi gran
dis data. uel grando deriuat̄ a granū ni. p̄ter si
militudinē. et in de grandineus nea neū. et grādi
nosus la sum. et grandino as. i. ḡndinem emittē
ul̄ ḡndine p̄cutere et deuastare. Et coī dī. Vñ in
aurora Carnis luxuriā grandinat̄ ira dei. Et scias
q̄ grando frequentius fit in tempore calido q̄ in
tempore frigidō. q̄ tempus calidū simile ē loco ca
lido. et tempus frigidū simile ē loco frigido i ca
lido matēna nubis calidissimi. Cuius quidem cā
ē quia calor frigori contrarius ē. et ideo sicut fr̄i
gis spissat nubem. ita calidū dispergit et segregat
et p̄bet eam vndiq̄ aptam frigori ad ingredien
duz. sicut et corpora rāge substantie et porose facilis
us multū frigore ledunt̄. q̄ corpora spissa et crassa
que paucos et strictos habent poros. Vñ corpora
mulieq̄ minus ledunt̄ q̄ uiros. et flegmaticorum
minus ledunt̄ q̄ colericou ul̄ sanguineou. ex ca
liditate ergo nubis agitut nubes et recipit fr̄i
gis ad interiora nubis. In hora autē caliditatis

calor ē vndic exp̄ssus in aere. et ideo totū friḡo ab aere expellit ad vnu locū et uehemētū multi plicatur. quod multiplicatū in nubem totū ingreditur. et congelat aquā eius in grandinem. si in tempib⁹ frigidis frigus dispersum ē in aere tōto et iō nusquā multiplicat̄. vñ locus p̄p̄us nubib⁹ n̄ h̄; tunc frigus n̄i comune aen. n̄i contingat h̄ p̄ actidens s̄z q̄ calidissimis uaporib⁹ replentib⁹ vndi q̄ aerem frigus ad locū nubis expellētur. tunc enī posset generari in h̄reme grando. Sed p̄ esse dubiū. quare non generat̄ tūc grando freq̄uitus in estate. cū hoc tempus sit calidissimū. Et quare non freq̄uitus generat̄ in autūpno cū autūpnius h̄ solis motū equabilis sit p̄ inquietati sol̄ sicut ē tempus vñū. Cuius causa ē. q̄ ideo generatur raro in estate. q̄ calor solis tūc fortis exsistens plus s̄m naturā consumit de humore q̄ eleuet. et ideo tunc exicit terzā et aerem. et inducit maturitatē fructibus. Et ideo p̄scindit h̄ plurimū materia ḡndinis et aliaq̄ humiditātū imp̄ssionum In autūpno autē p̄cedens estas exiccauit locū aens et terram ita q̄ tempauit frigus autūpni. Et non p̄t inducere paulatim humidū ad mitigandū siccū quod estas induxit. h̄ in uere calor uenit in uenit in superficie terra natans humidū qd̄ frigus hyemis induxit tū ex pluviis. tuz ex coniunctione aens in aquā. tū ex p̄mendo ex terra. et ideo tunc agit in humidū. et facit multaz materiā humido num uaporū. Item nota q̄ grando cadens non solū destruit fructus quos inuenit sed etiā impedit fertilitatē terre in sequenti anno. et ea que percutit reddit inutilia instantiū q̄ etiā iumenta nō recipiant ea del̄abiliter in cibū. quod non facit gutta magna. et h̄ ideo. q̄ frigus multū ē in grandine. frigus autē est qualitas mortificativa. et h̄ utiq̄ manet in aqua. que liquefacta in ḡndine buntēt̄ terraz. et impedit fertilitatē eius. et insula fructibus extinguit in eis calidus naturale. digerens humidū nutrimentale fructū. et ideo midus remanens generat iumentis ab hominacōnem. gutta autē magna cū se calida rotū facit oppositum qñ sola uenit ita q̄ ḡndo eam non sequit̄. Est enim ipsa bone cōmixtionis cū aereo et subtili terres tū. et habz multū in se de calore uaporis ex quo fit. Et ideo optime infundit terram. et si ledit ali quos fructus teneros. h̄ nō facit nisi ex iiii p̄cū. Graneo. a ḡno as dī ḡneō es ui. i. ha. Vnde granesco cīs inchoa. Granū. a grandis dī h̄ ḡnū ni. q̄ crescentē ḡn de efficitur. et ē generale cuiuslibet seminis. p̄ excellētiā tamē frumentum dī ḡnum. Vnde hoc ḡnūlū h̄. et h̄ ḡnelliū li di. et h̄ ḡnarium ubi granū reponitur. Item a ḡnum dī ḡno nas aui are ḡnie implere. Et componit̄ cū prepōnibus cū de e in. et dī congnō nas. de ḡno nas. ḡna excutere. et auferre. et egno nas idem. Ingrano nas intus ḡnare. uel ḡna in horrea mittē et reponē. Grano et eius composita sunt actua. Et producunt gra. Graphia. a grāma uel grāmaton apud grecos. dī ḡphus. i. scriptor. vnde ḡphia. i. scripture. Et ḡpho as. i. scribo is. Et componit̄ apud ḡcos cātagpho as. i. transcribo. Et sunt diuise p̄mōnes cata et cate. et ita alia est compō in p̄tenito alia in p̄nti. Alter enī iūctura compōnis non maneret im mobilis. quod p̄lassent ayte. Et a ḡpho hic gra

phus. i. scriptor. vnde grapho as. i. scribē. Item a ḡphus h̄ graphia. i. scripture. et at p̄n' graphia Graphius. a ḡphia dī h̄ ḡphus phij. et h̄ gra phij phij id est stilus cum quo scribitur in cera Graphius phij in graphia vide. Grassator ariis ans atus sum dī a gradior teris. et ē grassari inuader p̄petrare. latrocinari predari impugnare. p̄p̄ie grassari est crudeliter gradī. Et dī sic ab impetu ḡdiendi ad crudeliter agendum Vnde h̄ grassator qui crudeliter agit. latro p̄da tor seuiens crudeliter et homida. Et ponit qñ p̄ nit ul̄ conan. vide ergo ne ponas grassari pro crassari et econuerso. In ij reg c hi dī. ut cestet in dignacō que grassatur in populo. i. que deuastat Grates gratiū fe ge. i. q̄ vñl crudeliter gradī. h̄ grates deo agim̄. grā uero hominib⁹. et dī ḡtes a grā. Sed h̄ sepe corrumper̄ apud autores grācias enim sepe referunt deo. ḡtes hominibus Gracia cie dī a ḡtis. et eit grā donū ul̄ donatio amor. Et dī gracia quasi gratis data. vnde gracio la le dimi. et grōsus la sum grā plenus. Et iñ h̄ grōsitas tatis. Et componit̄ ingrōsus. i. non grāsus. Et compatur et dī p̄p̄ie grōsus qui plus vnicuiq̄ meretur enbuit. Quare vni non dēc̄ oīis grē habes in uitus. Hic nota q̄ ē grā gratia data. ut bene legere cantare p̄dicare. et simili a. et huiusmodi grē non daptur oīes vni. Imo ut dicit aplūs. Diuisiones grāq̄ sunt. Alij datur sermo sapientie. Alij scimo scientie. Alij ḡia linguaq̄ z̄c̄. Et ē grā gratū faciens. Et circa hanc p̄t. queri. an detur h̄ capacitatē naturaliū. Ad iñ dī co q̄ mensura h̄ quā datur grā gratiū faciens uel cancas ē capacitas ipsius anime que ē ex natura simul et dīpō:ne que ē p̄ conatiū opeq̄. Et q̄ h̄m euīdem conatiū magis disponitur natura et melior. ideo que habz mebora naturalia dūmodo sit par conatus magis recipit de p̄fēcōnibus in fūb̄. Et que habet peiora naturalia qñq̄ magis recipit si affit maior conatus. Item scias q̄ ē gracia opans et coopans. siue preueniens et subsequens Grā opans p̄p̄at hominis uoluntatē ut uelit bonum. Grā uero coopans adiuuat ne frustra uelit. utramq̄ grā ut dicit auḡ s̄z p̄uenientem et subsequēt̄. i. opantem et coopantem aplūs cōmendans dixit. Non ē uolentis nec currentis. h̄ miserantis dei. Non enim ideo misereſ̄ deus alicuius q̄ uoluit et cucurrit. si ideo uoluit et cucurrit. q̄a miserit̄ ē deus. Paratur enī uoluntas hominis a deo. et a dño gressus hominis dirigunt̄. Ideo congrue ait. non ē uolentis nec currentis h̄ dei miserantis. Non q̄ hoc sine uolūtate n̄i agatur. sed quia n̄i uolūtas nil boni agit nisi diuinitus ad iūueſ̄. Vnde aplūs alibi dicit. non ego h̄ grā dei metū. Non ideo dicit. q̄ nil boni agebat. sed qui a nil boni ageret si illa non adiuaret. Et uidet̄ quibūdā non irōnabilit̄ q̄ una et eadē sit ḡtia. i. donū. eadem uitus que opatur et coopatur h̄ ppter eius diuīsos effūs dī opans et coopans Operans enī dī inquantū liberat et p̄p̄at uolūtatem hominis ut bonū uelit. Cooperans inōtū eandē adiuuat ne frustra uelit s̄z ut opus faciat bonū. Ipla enim grā non ē oīola h̄ meret̄ au gen ut aucta mereatur et p̄fici. Et scias q̄ gratia sanat formaliter. ut dicā in sacramentū. Item uolo te scire q̄ grā accō ē inuitacō ad plus dandū vtq̄ hō sine grā possit n̄ peccare dicā in peccō as

Gratificor anis atus sum. ex gratia tua et facio componit. et est gratificari gaudere. uel grās a gero uel ḡtum facere uel equipare. unde gratificus a vni. 1. ḡtis uel ḡtum faciens. p̄pne autē dī gratificus qui facit bonū ḡtis. Graciosus qui plus unicus q̄d mereat tribuit. Gratius tantū animo. Gratificus et animo et corpo. Et cor penl' gratificor
Gratia aduebium qualitat̄ scilicet sponte sine causa. sine spe remunerationis. sine prelio.

Rating in gratulor uide.

Oratuitus. a **g**tus **d**i **g**tuitus a **v**m. i. **g**tis **d**a
tus et habitus. vnde **g**tuite adūbiū **g**tis sponce.
sime **c**ā. p q inuenit qn̄ **g**trito abltūs ul datūs.
Oratulor. a **g**tus a **v**m **d**i **g**trulor aris atus sus
et **g**tor aris in eodem sensu. i. gaudere ul gratias
agere. vnde **g**trulamen inis. et **g**trulabundus a ū.
.i. letus ul letabundus. et **g**trulanter. i. letanter et
Oratus. a grā dī gratus ta tū **h**co predā tu
et significat tria. Nam **g**tus. i. grām senuans. grō
sus. acceptabil. placitus. et **g**tus memor beneficij
et gratus. i. remuneratus. Et compatur tior gra
tissimus. vnde grate nūs sine adūbiū. et h gtitu
do dinis. Et componit ingtus. Et dī **g**tus q̄i giē
datūs. Et ē etymologia. Et pro dī p̄mam. Vñ o
racius. Grata supueniat que non sperabitur horo
Grauascillus li mas ge aliquantulū **g**uis. Et dī
graue ues in grauio uide. **D**ia grauio.

Quidam da rum in granis est:

Principiis a grandis deputatae

Grauis a grandis denuat s & s gravis et s e
q; que grandia sunt guia solent esse. et est graue
de natura. grauidum de accidenti. i. secunditate. ut
arbor grauida pomis. et mulier guida fetu. Itē
Eues dicitur autenticos uenerabiles. vnde et cō
temptibiles leues dicimus. et dī ḡuis p consilio
et constantia. q; non leui motu dissibit. et fixa cō
stantie ḡuitate consistit. Et compatur ḡuior si
simus Vnde grauiter pondere. uehementer. mo
leste. grauius issime adūbiū. et s grauitudo. et s
grauitas. firmitas uenerabilitas. maiestas. et hec
grauedo dinis. Grauitas ex pondere animi et sen
tentia constat. s grauedo ul' grauitudo corporis est.
Item quāta etas dī ḡuitas que ē dedicato a iuuen
tute in senectutem. nondū senectus. s iam non iu
uentus. Item a grauis grauo uas. vñ graueo ues.
esse ul' fieri graue. Et hinc grauescō incisoa. Gra
uo componit aggrauo uas. congrauo uas. degra
uo uas. i. ualde grauare uel deorsum. ul' exonera
re alligare. Ingrauo uas. Ingrauat pondere alie
no. sed ḡuatur suo. Pregruo uas p abjs ḡuare. ḡ
uo et eius composita sunt actua. Et cor hanc fil
bā gra. Vnde p sper. Nulla anima est que n̄ mor
tali carne ḡuetur. Item a grauis grauidus a vñ
Grauida ē que ē proxima ptui. q; iam grauetur
Pregnans uero que concipit. Grauidus compat.
dior issimus. vnde s grauiditas tatis. et grauido
as ubi actū. et cor pñl. Grauis multa signifi
cat. ut patet in hijs ūibus. pondus psona uox.
lēo femina pgnans. Quo q; molestamur dī osse
graue. Et componit grauis q̄grauis. i. ualde ḡuis
et grauifonus. et grauidicus. et grauiloquius id ē
graui loquens. ponderosa. molesta. uehementia
Grecus ci fuit rex grecie. Vñ grecia ae. et hinc
grecus ca cū. et greculus la lū. et grecor aris. loq
ul' habere se more ḡcoq. quod aliter dī gallo as
sue grecissor sanis deponens. Greci diuini sunt in
qñ q; ptes. Quidā dñr attici. Quidam boetes Qui

dā coles. **Quidam** dores. **Quidā** yades. **vñ** et **ting**
ue ḡeoꝝ dicūtur qm̄ qz. **lej** attica boetica eolica do
nca panca. Et proð gre. **De regno ḡeoꝝ dixi in**
reganis in grego as est. calci

Gregarius in grego as est. calci
Grego as. i. vnare. si non est in usu. Et compo-
nitur cu ad et mutato d in g. d: aggrego as. Itē
cu ab et d: abgrego as. i. dissociare. Item cu con-
et d: congrego as. Item cu dis et d: disagreggo as
.i. dispergere. Item cu se et d: segreggo as. i. sepa-
re. Et ab omnibus istis uibalia. Et aggregati; ad
unam cōniter. abgregati; dispergit;. congregati; segre-
gatim disaggregatim. Grego et eius composita suis
Gremiu mii. i. sinus. vñ h actiu. Et cor gre-
miolū li dimi. et gmiolat. la lum. et gremiatu-
ta tū. quod habet gremiu. Item a gremiu gremi-
o as aui. Et ē gremiare in gremio actipē ul' loca-
re. Et componit aggremio as. i. in g'mio actipē
Congmio as degmio as. gmiu destrue ul' a g'mi-
o pllicere. Ingmio as in g'mio actipere. ul' in gie-
miu mittere. Subgremio as sursum gremiu facie-
do pannos cleuare et sufftingere. Et est actiuum
gremio cum onimbus suis compositis.

Gressus. A ḡdior teris dī h̄ gressus sus sui. i.
passus. ul̄ pes ul̄ uestigium pedis. et gressus a vñ
Gressutus. a gressus dī gressutus tā l̄ pticipiū
tū pen̄ prod. qui magis habet pedes ul̄ mag
Grex. a grego as dī h̄ grex l̄ mos facit ḡssus
gis et differt ab armento. q̄ armentū maior est
ut equor boū. Grex minor ut capraz ouium.

Q nillus si non est habet a se ipso modis: hic enim

Quidam u. homines sacer u. lono uocis. sit retro ambulat. terram tenebrat. Stridit uocibus. venaf eni. formicam u. lo. illata. si legio ubi abu-

Onibus p̄ibus mas ge. uſ ḡphēn. **āthes** **ḡmīlī**

animal quadrupes et pennati animal. Sunt eni optes alios fere. et sunt in omnibus leonibus simi

spes deo*re* et retra*re* tam in omni*re*, non*re* min*re*
les pter alas et facies, quibus aquilis conueniunt
et multu*re* caudas inuestigant et ag*re* inimicis.

et multū equos inuestigant. et eis inimicane. adeo
q̄ equitē armatū cū equo in sublime rapunt ut

dicit hug. Vel dic s'm remigiu q' g'phes sunt animalia terribilia et fortia que corpus habent leoni

nū. pedes autē et alas et rostrū ut aquila. Ideoq.
e seruum curvūt ut leonis. n. aera uolant ut aqua

Npus pi superbus cervico **V**ide in arima spi.
Sic **V**erba sunt sicut illa exponit.

*Ius. Vnde canes superboſ et ignobiles gnoſſo
campus. quia pre ceteris superbi ſunt.*

*Grossus in grossus est.
grossulus in grossus vide.*

rossus. a quis de grossus a vni. Et comparatur
vnde h[ab]et grossus et h[ab]et grossum d[omi]n[u]s et h[ab]et

truncis grossitas. et in grossitudine dimittit. et in grossitate ei. et in grossus si. Et sunt grossi ficus imm

tur inabiles ad comedendū. et p̄nic p̄mitiui q̄ ad pulsum uenti facile cadūt. Vnde apōc vj c. Sicut

*ficus mitis grosses suos. cu a uento magno mo
uetur. Item a grossus grossulus la lū dimi. et es*

*uerum. Item a gromus gromus ta in omni et g
so as. facere grossum. Et componit congrossio as
sum. Et a subtilium incrementum et a latitudine*

**degrossio as. i. subtiliare. In grossio as. et e actiuu.
cum omnibus suis compositis. Item a grossio las**

*grossesco es esse u[er]o fieri grossum. et hinc grossesco
nucula lo dimi. parvus oris u[er]o agis inchoatiu[m]*

*ruimus a vni qd ptinget ad gne. et dī a gne
vnum se cui am i dirigem uñ equiram uñ tu*

rum as illi ate. i. dingeri ut equitare ut tu
mene. unde grimus mihi. cumulus acerius cog-
itare. quod si sibi datur. non sibi.

ries. et hinc **is** grumulus **li** in eodem sensu. Vnde
grimus **ul** grumulus **di** ager a tumore. et **is** gru-

ma e.i. crux que fit in laterib; dolij ppter vinu
vnu erumosus a u. et cova. vnu b; erumosus statu.

Gnumulus in grumo est.

Grunda de se ge inferior ps recti campane a q̄ stillat aqua. vñ grundula le. et grundo das grun dam facere. uel a grunda guttas aque funde. uel a grunda cadē guttatum. et hinc b̄ grundatorum idem quod grunda. uel quod stillat a grūda uel su p quod stillat. Per compōnem b̄ suggrunda de. quod ē inter tectum et parietem uel ipsa grunda. Grunio is iui itū p̄prio suis ē vnde b̄ grunitus uel ui ipsa uox suis. Et prō p̄nl grunitus et eā gru. Vnde quida. Hymnit equus grunit porcus. pipiat d̄ nisus. Et scias op̄ sidonius in libro d̄ naturis reū ponit xp̄pa uba animaliū sm uocem que hic in parte ponemus. Baulare latrare. et ē xp̄pe canū. Leonū ē rugire. tigrū recuare. Pardon felire. Pantherā taure. Visoꝝ nucare uel ſeuire Aproꝝ frendere. Lincū lincare. Lupoꝝ ululare. Ser penti sibilare Onagroꝝ mugulare Cerviꝝ rugire boum mugire. equoꝝ hinnire. aſinoꝝ nudire. poe coꝝ grunire. veris quirinare. arietum lorectare Ouium balare. hircouꝝ nudire. edoꝝ uebare. vulp um gannire. catulouꝝ glatalare. lepoꝝ et puerouꝝ uagire. mustelaꝝ drinolare. munum pipitare. soniū deſtitare. elephantiū barrare. ranaꝝ coaxare. cornouꝝ crocitare. aquilaꝝ clangere. accipitruꝝ pipi are. vultuꝝ pulpare. miluoꝝ lipire. oloꝝ drenare. gruum gruere. ciconiaꝝ crocolare. anſeꝝ ſicin gere. avatū restitare. pauonū paupulare. gallo u cucurrire. granbuouꝝ fringulare. noctuaꝝ cuci bire. cuculoꝝ cuculare. merulouꝝ ſinjare. turduꝝ rutilare. uel ſecticare. ſturnouꝝ pallicare. birundi num frutinire. uel mimurcie. Dicunt tñ minuiri re ē omniuꝝ minutissimaꝝ auiculaꝝ. gallinaꝝ est ciplare. palleꝝ tinciare. apum bumbicare. uel bo

Onuo uis ui utū. .) bilare. cicadaꝝ finitare. conuenire concordare. h̄ non ē in usu. Et ē tractū a gruibus. Vnde a gru d̄. q̄ maximam in uolu tu concordiū ſuant. vñ dñr dedicate concordie. uel ido tractus est a gruibus. q̄ de tibijs gruum fo lent fieri fistule que maximam reddunt conueni enciam consonanciam et concordiam. vnde ponitur gruere pro conuenire. Et componitur cū con et d̄ congruo iſ. i. conuenire et concordare Item cū dis. Et d̄ discongruo iſ et disconuenire. i. discordare Item cū in. et d̄ incongruo iſ. i. niatura re. imminere. impendere. instare. Et xp̄e dicis de malo maluꝝ incōgruit. q̄i contra congruuꝝ. Et bonum est quod impendet. i. cont̄ congruitatem ue nie. Gruo neutrū est cum omnibus suis compoſitione. Et facit præteritum in grui. et ſup̄ in grutum

Onus uis. ge cōmuniſ. a ſono uocis d̄. Et scias q̄ grues maximam ſuant in uolatu concordiaz vnde dñr dedicate concordie. Vnde dicit amb̄ius in exam̄. Grues iniuſſo et uoluntario uſu in nocte ſollicita exercent custodiā. diſpoſitioſ uigiles ſuant. et ceteris conſoribus geniſ queſcentibus alij circueunt et explorant ne qua ex pte inſidie tententur. atq̄ deſerunt impigro ſui uigoꝝ tute lam. poſt ubi uigiliaꝝ ſuent tempus impletū poe functa munere in ſompnū ſe pmisso clangore co ponit ut excite domiſtem. cui uicem muneris traditura ē. at illa uolens actipit ſortem. nec uſi nro inuita et pignor ſompno renūciat. h̄ impig ſuis excutit e ſtratis uicem exequiſ. et quam ac ceptit grām pani cuſtodia atq̄ officio rep̄iſſar. ido nulla diſcreto. q̄ deuocō natural. Idco tuta cuiſo

dia q̄ uolūtaſ libera. Hūc ecīa uolantes ordines feruant. et hac moderacōne omniē laborem allci ant ut p uices fungan̄ ducut ſui munē. pcedit eniꝝ vna et p̄currit ceteris. Deinde cōuerit et ſe q̄nti ſortez ducenti agminis cedit. Quid hoc pul chriſtus et laborem omnibus et honorem cō munem. nec paucis arrogat potentiam. Sed qua dā in omnes uoluntana ſorte transcripli. antiquę huius reipublice munus. et inſtar libere ciuitatis eſt. ſicut a p̄nicio accepta a natura exemplo a uiū policiā homines exercere cepant. ut cōmūis eſſet labor. cōm̄is dignitatis p uicem ſinguli p̄tiri curas diſcerent obſequia imperia q̄ diuidē. nemo eſſet honoris exors. nullus immuniſ laboris. hic erat pulcherimus reū ſtatus. nec inſoleſcebat q̄d p̄petua p̄tare. nec diuturno ſeruicio frangebaſ quia et ſine inuidia erat ordine munens et tem piis moderacōne delata p̄mō. et tolerabiliſ uidebat que cōmuni cadebat ſorte cuſtodia. Nemo autē aliuꝝ ſeruicō premē. cui ſibi ſuccellus in honore mutua forent ſubſūda fastigia. Nemini labor grūis quē dignitas ſecutura reſuaret. Sed nūc q̄n inuenies hominē qui ſponte deponat im penū et ducatus ſui cedat inſigne. fiat q̄ uolens numero poſtremus ex p̄mo. nos autē non ſoluz de p̄mo ſi ecīa de medio ſepe contendimus. et pri mos diſcuſitibus in conuicio uendicamus. Et ſi ſemel delati ſuerint uolumus p̄petuum. et ideo eī am ipsa laboris functio duriſ ſuſtinetur.